- 116, 118, 119, 123, 124, 131, 132, 139-140, 182, 184, 195, 292-293, 328-329; XI, 301-2.
- Voyages en Hollande : I, 14-15; X, 22-23, 35-36, 46, 141, 331.
- » en Italie : I, 3-4, 204; II, 389, 623, 633-634, 636; III, 15, 584, 702; IV, 147, 262; X, 186-187, 332.
- Voyages (années de) : VI, 6 (543), 9 (544-5), 28 (556), 30 (557); X, 158-159, 162, 165-166, 189-190. *Voir* Allemagne, Angleterre, Danemark, France, Hollande, Italie, Perse,
- Suède, Turquie. *Index*: III (p. 68-70)
- Voyageur (*comparaison*): VI, 14 (547), 24-25 (553-554); X, 497.
- Vrai et faux (règle) : VII (IX), 126-127 (100) et 147-149 (115-117), 277-279 et 361-362; IX, 207-209; XI, 654. *Voir* Vérité.
- Vue (sens de la) : VI, 81 (584); VIII (IX B), 319 (314). *Voir* Œil, Vision.
- Vue (erreurs de la) : VI, 141-147 (611-614); XI, 160-163.
- Zététiques: II, 599.

ADDITIONS

(Suite et Fin).

CLXXIX *bis*.

DESCARTES A MERSENNE.

1639.

DESCARTES ET COMENIUS.

Le nom de Comenius dans une lettre de Descartes, ci-avant, p. 1, l. 3, et p. 2, l. 1, était une indication. Nous eûmes donc la curiosité de parcourir un volume publié à Prague en 1897, sur la correspondance de ce rénovateur de la pédagogie au xvii^e siècle : *Spisy Jana Amosa Komenského, Korrespondence*, avec une préface de J. Kvačala. On y trouve, page 83, la pièce suivante adressée à Mersenne, sous la date de 1639 : c'est un jugement de Descartes sur un livre récent de Comenius, *Pansophiæ Prodromus*.

Judicium de Opere Pansophico.

Quemadmodum Deus est unus & creavit Naturam unam, simplicem, continuam, ubique sibi cohærentem & respondentem, paucissimis constantem principiis elementisque, ex quibus infinitas propemodum res, sed in tria regna, Min(erale), Veg(etale) & Animale, certo inter se ordine gradibusque distincta perduxit : ita

& harum rerum cognitionem esse oportet, ad similitudinem unius Creatoris & unius Naturæ, unicam, simplicem, continuam, non interruptam, paucis constantem principiis (imo unico Principio principali), unde cætera omnia ad specialissima usque individuo nexu & sapientissimo ordine deducta permanent, ut ita nostra de rebus universis & singulis contemplatio similis sit picturæ vel speculo, Universi & Singularum ejusdem partium imaginem exactissime repræsentanti. De modo autem speculum ejusmodi conficiendi, naturæ maxime consentaneus ille videtur (quem & Comenium, hac de re libros mundi utriusque Majoris nimirum & Minoris cum libro Scripturæ, ut audio, potissimum consulentem, sibi eligere conjicio), qui vestigia Creatoris in producendis rebus accuratissime observet : ita ut ex rationis lumine, primo, probetur necessario concedendum esse rerum conditorem & Deum ; deinde Creaturæ eo pertractentur modo, quo Moses eas in Genesi suâ procreatas luculenter descripsit, quarum gubernationem libri profani, præcipue vero sacri ad finem usque sæculorum continuandam explicant ; denique ad Deum, tanquam ad punctum vel centrum unde progressa, omnia reducamus. Sicuti ex uno, per & ad unum sunt omnia, ita & horum ex < uno >, per & ad unum contemplatio utilissima juxta atque jucundissima est futura.